VI. A festo encæniorum usque ad iter ultimum, 10, 22—11, 54.

1. Acta in encæniis, 10, 22—39.

Iesus in templo docet, se esse Messiam consubstantialem Patri, ²² ^dFacta sunt autem Encænia in Ierosolymis: et hiems erat. ²³ Et ambulabat Iesus in templo, in portico Salomonis.

²⁴ Circumdederunt ergo eum Iudæi, et dicebant ei: Quousque animam nostram tollis? si tu es Christus, die nobis palam. ²⁵ Respondit eis Iesus: Loquor vobis, et non creditis. opera, quæ ego facio in nomine Patris mei, haec testimonium prohibent de me: ²⁶ sed vos non creditis, quia non estis ex ovibus meis. ²⁷ Oves meæ vocem meam audiunt: et ego cognosco eas, et sequuntur me: ²⁸ et ego vitam æternam do eis: et non peribunt in æternum, et non rapiet eas quisquam de manu mea. ²⁹ Pater meus quod dedit mihi, maius omnibus est: et nemo potest rapere de manu Patris mei. ³⁰ Ego, et Pater unum sumus.

et hanc assertio-nem non esse blasphemiam; ³¹ Sustulerunt ergo lapides Iudæi, ut lapidarent eum. ³² Respondit eis Iesus: Multa bona opera ostendi vobis ex Patre meo, propter quod eorum opus me lapidatis?

³³ Responderunt ei Iudæi: De bono opere non lapidamus te, sed de blasphemia: et quia tu homo cum sis, facis te ipsum Deum. ³⁴ Respondit eis Iesus: Nonne scriptum est in lege vestra: ^equia Ego dixi, dii estis? ³⁵ Si illos dixit deos, ad quos sermo Dei factus est, et non potest solvi scriptura: ³⁶ quem Pater sanctificavit, et misit in mundum, vos dicitis: Quia blasphemias: ^fquia dixi, Filius Dei sum?

³⁷ Si non facio opera Patris mei, nolite credere mihi. ³⁸ Si autem facio: et si mihi

^{10, 11} ^aIs 40, 11; Ez 34, 23; 37, 24. — ¹⁵ ^bMt 11, 27; Lc 10, 22. — ¹⁷ ^cIs 53, 7. — ²² ^d1 Mcc 4, 56, 59. — ³⁴ ^ePs 81, 6.

non vultis credere, operibus credite, ut cognoscatis, et credatis quia Pater in me est, et ego in Patre.

³⁹ Quærebant ergo eum apprehendere: et exivit de manibus eorum.

exit de
manibus
Iudeorum.

2. Iesus cum discipulis in Peræa, 10, 40—42.

⁴⁰ Et abiit iterum trans Iordanem in eum locum, ubi erat Ioannes baptizans primum: et mansit illie: ⁴¹ et multi venerunt ad eum, et dicebant: Quia Ioannes quidem signum fecit nullum. ⁴² Omnia autem quæcumque dixit Ioannes de hoc, vera erant. Et multi crediderunt in eum.

Multi in
eum
credunt.

3. Resuscitatio Lazari quatriduani, 11, 1—46.

¹¹ ¹ Erat autem quidam languens Lazarus a Bethania, de castello Mariæ, et Marthæ sororis eius. ² (Maria autem erat, aquæ unxit Dominum unguento, et extersit pedes eius capillis suis: cuius frater Lazarus infirmabatur.) ³ Miserunt ergo sorores eius ad eum dicentes: Domine, ecce quem amas infirmatur. ⁴ Audiens autem Iesus dixit eis: Infirmitas hæc non est ad mortem, sed pro gloria Dei, ut glorificetur Filius Dei per eam. ⁵ Diligebat autem Iesus Martham, et sororem eius Mariam, et Lazarum. ⁶ Ut ergo audivit quia infirmabatur, tunc quidem mansit in eodem loco duobus diebus.

Lazarus
infirmatur

⁷ deinde post hæc dixit discipulis suis: Eamus in Iudæam iterum. ⁸ Dieunt ei discipuli: Rabbi, nunc quærebant te Iudæi lapidare, et iterum vadis illue? ⁹ Respondit Iesus: Nonne duodecim sunt horæ diei? Si quis ambulaverit in die, non offendit, quia lucem huius mundi videt: ¹⁰ si autem ambulaverit in nocte, offendit, quia lux non est in eo. ¹¹ Hæc ait, et post hæc dixit eis: Lazarus amicus noster dormit: sed vado ut a somno excitem eum. ¹² Dixerunt ergo discipuli eius: Domine, si dormit, salvus erit. ¹³ Dixerat autem Iesus de morte eius: illi autem putaverunt quia de dormitione somni diceret. ¹⁴ Tunc ergo Iesus dixit eis manifeste: Lazarus mortuus est: ¹⁵ et gaudeo propter vos, ut credatis, quoniam non eram ibi. sed eamus ad eum. ¹⁶ Dixit ergo Thomas, qui dicitur Didymus, ad condiscipulos: Eamus et nos, ut moriamur cum eo.

ataque
moritur;

¹⁷ Venit itaque Iesus: et invenit eum quattuor dies iam in monumento habentem. ¹⁸ (Erat autem Bethania iuxta Ierosolymam quasi stadiis quindecim.) ¹⁹ Multi autem ex Iudeis venerant ad Martham, et Mariam, ut consolarentur eas de fratre suo. ²⁰ Martha ergo ut audivit quia Iesus venit, occurrit illi: Maria autem domi sedebat. ²¹ Dixit ergo Martha ad Iesum: Domine, si fuisses hic, frater meus non fuisset mortuus: ²² Sed et nunc scio quia quæcumque poposceris a Deo, dabit tibi Deus. ²³ Dicit illi Iesus: Resurget frater tuus. ²⁴ Dicit ei Martha: Scio quia resurget in resurrectione in novissimo die. ²⁵ Dixit ei Iesus: Ego sum resurrectio, et vita: qui credit in me, etiam si mortuus fuerit, vivet: ²⁶ et omnis, qui vivit, et credit in me, non morietur in æternum. Credis hoc? ²⁷ Ait illi: Utique Domine, ego credidi, quia tu es Christus filius Dei vivi, qui in hunc mundum venisti.

Iesus
Martham
consolatur,

²⁸ Et cum hæc dixisset, abiit, et vocavit Mariam sororem suam silentio, dicens: Magister adest, et vocat te. ²⁹ Illa ut audivit, surgit cito, et venit ad eum: ³⁰ nondum enim venerat Iesus in castellum: sed erat adhuc in illo loco, ubi occurserat ei Martha. ³¹ Iudæi ergo, qui erant cum ea in domo, et consolabantur eam, cum vidissent Mariam quia cito surrexit, et exiit, secuti sunt eam dicentes: Quia vadit ad monumentum, ut ploret ibi. ³² Maria ergo, cum venisset ubi erat Iesus, videns eum, cecidit ad pedes eius, et dicit ei: Domine, si fuisses hic, non esset mortuus frater meus. ³³ Iesus ergo, ut vidit eam plorantem, et Iudeos, qui venerant cum ea, plorantes, infremuit spiritu, et turbavit seipsum, ³⁴ et dixit: Ubi posuistis eum? Dicunt ei: Domine, veni, et vide. ³⁵ Et lacrymatus est Iesus. ³⁶ Dixerunt ergo Iudei: Ecce quomodo amabat eum. ³⁷ Quidam autem ex ipsis dixerunt: Non poterat hic, qui aperuit oculos cæci nati, facere ut hic non moreretur?

Mariam
plorantem
videns
laceratur,

³⁸ Iesus ergo rursum fremens in semetipso, venit ad monumentum, erat autem spelunca: et lapis superpositus erat ei. ³⁹ Ait Iesus: Tollite lapidem. Dicit ei Martha Lazarum e
monumento
vocat;

11, 2 ^aMt 26, 7; Lc 7, 37; Inf 12, 3. — 24 ^bLc 14, 14; Sup 5, 29. — 25 ^cSup 6, 40.
— 37 ^dSup 9, 6.

soror eius, qui mortuus fuerat: Domine, iam foetet, quatriduanus est enim. ⁴⁰ Dicit ei Jesus: Nonne dixi tibi quoniam si credideris, videbis gloriam Dei? ⁴¹ Tulerunt ergo lapidem: Iesus autem elevatis sursum oculis, dixit: Pater gratias ago tibi quoniam audisti me. ⁴² ego autem sciebam quia semper me audis, sed propter populum, qui circumstas, dixi: ut credant quia tu me misisti. ⁴³ Hæc cum dixisset, voce magna clamavit: Lazare veni foras. ⁴⁴ Et statim prodidit qui fuerat mortuus, ligatus pedes, et manus institis, et facies illius sudario erat ligata. Dixit eis Iesus: Solvite eum, et sinite abiire.

^a effectus
immediatus
miraculi.

⁴⁵ Multi ergo ex Iudeis, qui venerant ad Mariam, et viderant quæ fecit Iesus, crediderunt in eum. ⁴⁶ Quidam autem ex ipsis abierunt ad Pharisæos, et dixerunt eis quæ fecit Iesus.

4. Consilium pontificum et pharisæorum, 11, 47—53.

^b Synedri
consultant.

⁴⁷ Collegerunt ergo Pontifices et Pharisæi concilium, et dicebant: Quid facimus, quia hic homo multa signa facit? ⁴⁸ Si dimittimus eum sic, omnes credent in eum: et venient Romani, et tollent nostrum locum, et gentem.

^c Caiphas
prophetat.

⁴⁹ ^a Unus autem ex ipsis Caiphas nomine, cum esset Pontifex anni illius, dixit eis: Vos nescitis ^b quidquam, ⁵⁰ nec cogitatis quia expedit vobis ut unus moriatur homo pro populo, et non tota gens pereat. ⁵¹ Hoc autem a semetipso non dixit: sed cum esset Pontifex anni illius, prophetavit, quod Iesus moriturus erat pro gente, ⁵² et non tantum pro gente, sed ut filios Dei, qui erant dispersi, congregaret in unum.

⁵³ Ab illo ergo die cogitaverunt ut interficerent eum.

5. Iesus cum discipulis in Ephrem, 11, 54.

^d Iuxta
desertum.

⁵⁴ Iesus ergo iam non in palam ambulabat apud Iudeos, sed abiit in regionem iuxta desertum, in civitatem, quæ dicitur Ephrem, et ibi morabatur cum discipulis suis.

VII. Ab itinere ultimo usque ad passionem, 11, 55—12, 50.

1. Ultimum iter in Ierusalem, 11, 55—12, 11.

^e Iesus
Ierosolymis
queritur.

⁵⁵ Proximum autem erat Pascha Iudeorum: et ascenderunt multi Ierosolymam de regione ante Pascha, ut sanctificarent se ipsis. ⁵⁶ Quærebant ergo Iesum: et colloquebantur ad invicem, in templo stantes: Quid putatis, quia non venit ad diem festum? Dederant autem Pontifices, et Pharisæi mandatum, ut si quis cognoverit ubi sit, indicet, ut apprehendant eum.

^f Bethania a
Maria
ungitur.

^{12.} ¹ Iesus ergo ante sex dies Paschæ venit ^bBethaniam, ubi Lazarus fuerat mortuus, quem suscitavit Iesus. ² Fecerunt autem ei cœnam ibi: et Martha ministrabat. Lazarus vero unus erat ex discubentibus cum eo. ³ Maria ergo accepit libram unguenti nardi pistici, pretiosi, et unxit pedes Iesu, et extersit pedes eius capillis suis: et domus impleta est ex odore unguenti. ⁴ Dixit ergo unus ex discipulis eius, Iudas Iscariotes, qui erat eum traditurus: ⁵ Quare hoc unguentum non vœniit trecentis denariis, et datum est egenis? ⁶ Dixit autem hoc, non quia de egenis pertinebat ad eum, sed quia fur erat, et loculos habens, ea, quæ mittebantur, portabat. ⁷ Dixit ergo Iesus: Sinite illam ut in diem sepulturæ mee servet illud. ⁸ Pauperes enim semper habetis vobissem: me autem non semper habetis.

⁹ Cognovit ergo turba multa ex Iudeis quia illuc est: et venerunt, non propter Iesum tantum, sed ut Lazarum viderent, quem suscitavit a mortuis. ¹⁰ Cogitaverunt autem principes sacerdotum ut et Lazarum interficerent: ¹¹ quia multi propter illum abibant ex Iudeis, et credebant in Iesum.

2. Triumphalis introitus in Ierusalem, 12, 12—19.

^{Triumphat} ¹² In crastinum autem turba multa, quæ venerat ad diem festum, cum audissent quia venit Iesus Ierosolymam: ¹³ acceperunt ramos palmarum, et processerunt obviam ei, et clamabant:

Hosanna, benedictus, qui venit in nomine Domini, Rex Israel.

⁴⁹ ^a Inf 18, 14. — ^{12, 1} ^b Mt 26, 6; Mc 14, 3.

¹⁴ ^aEt invenit Iesus asellum, et sedet super eum, sicut scriptum est:
¹⁵ Noli timere filia Sion: ecce rex tuus venit sedens super pullum asinæ.
¹⁶ Hæc non cognoverunt discipuli eius primum: sed quando glorificatus est Iesus, tunc recordati sunt quia hæc erant scripta de eo: et hæc fecerunt ei.

¹⁷ Testimonium ergo perhibebat turba, quæ erat cum eo quando Lazarum vocavit de monumento, et suscitavit eum a mortuis. ¹⁸ Propterea et obviam venit ei turba: quia audierunt eum fecisse hoc signum. ¹⁹ Pharisæi ergo dixerunt ad semetipsos: Videtis quia nihil proficiens? ecce mundus totus post eum abiit.

3. Finis magisterii publici, 12, 20—50.

²⁰ Erant autem quidam Gentiles ex his, qui ascenderant ut adorarent in die festo. ²¹ Hi ergo accesserunt ad Philippum, qui erat a Bethsaida Galilææ, et rogabant eum, dicentes: Domine, volumus Iesum videre. ²² Venit Philippus, et dicit Andreæ: Andreas rursum, et Philippus dixerunt Iesu.

²³ Iesus autem respondit eis, dicens: Venit hora, ut clarificetur Filius hominis. ²⁴ Amen, amen dico vobis, nisi granum frumenti cadens in terram, mortuum fuerit; ²⁵ ipsum solum manet, si autem mortuum fuerit, multum fructum affert. ^bQui amat animam suam, perdet eam: et qui odit animam suam in hoc mundo, in vitam æternam custodit eam. ²⁶ Si quis mihi ministrat, me sequatur: et ubi sum ego, illie et minister meus erit. Si quis mihi ministraverit, honorificabit eum Pater meus.

²⁷ Nunc anima mea turbata est. Et quid dicam? Pater, salvifica me ex hac hora. Sed propterea veni in horam hanc. ²⁸ Pater, clarifica nomen tuum. Venit ergo vox de caelo: Et clarificavi, et iterum clarificabo. ²⁹ Turba ergo, quæ stabat, et audierat, dicebat tonitruum esse factum. Alii dicebant: Angelus ei locutus est. ³⁰ Respondit Iesus, et dixit: Non propter me hæc vox venit, sed propter vos.

³¹ Nunc iudicium est mundi: nunc princeps huius mundi eiicietur foras. ³² Et ego si exaltatus fuero a terra, omnia traham ad me ipsum. ³³ (hoc autem dicebat, significans qua morte esset moriturus.) ³⁴ Respondit ei turba: Nos audivimus ex lege, quia Christus manet in æternum: et quomodo tu dicis, Oportet exaltari Filium hominis? Quis est iste Filius hominis? ³⁵ Dixit ergo eis Iesus: Adhuc modicum, lumen in vobis est. Ambulate dum lucem habetis, ut non vos tenebrae comprehendant: et qui ambulat in tenebris, nescit quo vadat. ³⁶ Dum lucem habetis, credite in lucem, ut filii lucis sitis.

Hæc locutus est Iesus: et abiit, et abscondit se ab eis.

³⁷ Cum autem tanta signa fecisset coram eis, non credebant in eum: ³⁸ ^cnt evangelista incep- tur, dum dicitur: Iudeorum exponit sermo Isaiæ prophetæ impleretur, quem dixit:

Domine, quis eredit auditui nostro? et brachium Domini cui revelatum est?

³⁹ Propterea non poterant credere, quia iterum dixit Isaias:

⁴⁰ ^eExcœavit oculos eorum, et induravit cor eorum:

ut non videant oculis, et non intelligant corde,
et convertantur, et sanem eos.

⁴¹ Hæc dixit Isaias, quando vidit gloriam eius, et locutus est de eo. ⁴² Verumtamen et ex principibus multi crediderunt in eum: sed propter Pharisæos non confitebantur, ut e synagoga non elicerentur. ⁴³ dilexerunt enim gloriam hominum magis, quam gloriam Dei.

⁴⁴ Iesus autem clamavit, et dixit: Qui credit in me, non credit in me, sed in eum, qui misit me. ⁴⁵ Et qui videt me, videt eum, qui misit me. ⁴⁶ Ego lux in mundum veni: ut omnis, qui credit in me, in tenebris non maneat. ⁴⁷ Et si quis audierit verba mea, et non custodierit: ego non indicio eum, non enim veni ut iudicem mundum, sed ut salvificem mundum. ⁴⁸ Qui spernit me, et non accipit verba mea: habet qui iudicet eum. ^fSermo, quem locutus sum, ille iudicabit eum in novissimo die. ⁴⁹ Quia ego ex me ipso non sum locutus, sed qui misit me Pater, ipse

¹⁴ ^aZach 9, 9; Mt 21, 7; Me 11, 7; Le 19, 35. — ²⁵ ^bMt 10, 39; 16, 25; Mc 8, 35; Le 9, 24; 17, 33. — ³⁴ ^cPs 109, 4; 116, 2; Is 40, 8; Ez 37, 25. — ³⁸ ^dIs 53, 1; Rom 10, 16. — ⁴⁰ ^eIs 6, 9; Mt 13, 14; Mc 4, 12; Le 8, 10; Act 28, 26; Rom 11, 8. — ⁴⁸ ^fMc 16, 16.

in asello
sedens,

pharisæis
concurrus
populi
lugentibus.

Gentiles
volunt
Iesum
videre;

Iesus
loquitur de
sua et di-
scipulorum
glori-
ficatione.

de nominis
Dei clari-
ficatione,

abscondit se;

nt evangelista
incep-
tur dum
dicitur:
Iudeorum
exponit

et doctri-
nam Iesu
breviter
complecti-
tur.

mihi mandatum dedit quid dicam, et quid loquar. ⁵⁰ Et scio quia mandatum eius vita æterna est. Quæ ergo ego loquor, sicut dixit mihi Pater, sic loquor.

PARS SECUNDA.

Sacerdotium Salvatoris mundi, 13, 1—19, 42.

I. Jesus inter discipulos suos, 13, 1—17, 26.

1. Lotio pedum, 13, 1—38.

Dominus pedes discipulorum lavat, ^{13.} ¹ Ante diem festum Paschæ, ^asciens Jesus quia venit hora eius ut transeat ex hoc mundo ad Patrem: cum dilexisset suos, qui erant in mundo, in finem dilexit eos. ² Et cena facta, cum diabolus iam misisset in cor ut traderet eum Iudas Simonis Iscariotæ: ³ sciens quia omnia dedit ei Pater in manus, et quia a Deo exivit, et ad Deum vadir: ⁴ surgit a cena, et ponit vestimenta sua: et cum accepisset linteum, præcinxit se. ⁵ Deinde mittit aquam in pelvim, et cœpit lavare pedes discipulorum, et extergere linteum, quo erat præcinctus. ⁶ Venit ergo ad Simonem Petrum. Et dicit ei Petrus: Domine, tu mihi lavas pedes? ⁷ Respondit Jesus, et dixit ei: Quod ego facio, tu nescis modo, scies autem postea. ⁸ Dicit ei Petrus: Non lavabis mihi pedes in æternum. Respondit ei Jesus: Si non lavero te, non habebis partem mecum. ⁹ Dicit ei Simon Petrus: Domine, non tantum pedes meos, sed et manus, et caput. ¹⁰ Dicit ei Jesus: Qui lotus est, non indiget nisi ut pedes lavet, sed est mundus totus. Et vos mundi estis, sed non omnes. ¹¹ Sciebat enim quisnam esset qui traderet eum: propterea dixit: Non estis mundi omnes.

exemplum datum declarat, ¹² Postquam ergo lavit pedes eorum, et accepit vestimenta sua: cum recubuisset iterum dixit eis: Scitis quid fecerim vobis? ¹³ Vos vocatis me Magister, et Domine: et bene dicitis: sum etenim. ¹⁴ Si ergo ego lavi pedes vestros, Dominus, et Magister: et vos debetis alter alterius lavare pedes. ¹⁵ Exemplum enim dedi vobis, ut quemadmodum ego feci vobis, ita et vos faciatis. ¹⁶ ^bAmen, amen dico vobis: Non est servus maior Domino suo: neque apostolus maior est eo, qui misit illum. ¹⁷ Si hæc scitis, beati eritis si feceritis ea. ¹⁸ Non de omnibus vobis dico: ego scio quos elegerim: sed ut adimpleatur Scriptura: ^cQui manducat mecum panem, levabit contra me calcaneum suum. ¹⁹ Amodo dico vobis, priusquam fiat: ut cum factum fuerit, credatis, quia ego sum. ²⁰ ^dAmen, amen dico vobis: Qui accipit si quem misero, me accipit: qui autem me accipit, accipit eum, qui me misit.

proditorem significat, ²¹ Cum hæc dixisset Jesus, turbatus est spiritu: et protestatus est, et dixit: ^eAmen, amen dico vobis: Quia unus ex vobis tradet me. ²² Aspiciebant ergo ad invicem discipuli, hæsitantes de quo diceret. ²³ Erat ergo recumbens unus ex discipulis eius in sinu Iesu, quem diligebat Jesus. ²⁴ Innuit ergo huic Simon Petrus: et dixit ei: Quis est, de quo dicit? ²⁵ Itaque cum recubuisset ille supra pectus Iesu, dicit ei: Domine quis est? ²⁶ Respondit Jesus: Ille est, cui ego intinctum panem porrexero. Et cum intinxisset panem, dedit Iudæ Simonis Iscariotæ. ²⁷ Et post buccellam, introivit in eum satanas. Et dixit ei Jesus: Quod facis, fac citius. ²⁸ Hoc autem nemo scivit discubentium ad quid dixerit ei. ²⁹ Quidam enim putabant, quia loculos habebat Iudas, quod dixisset ei Jesus: Eme ea, quæ opus sunt nobis ad diem festum: aut egenis ut aliquid daret. ³⁰ Cum ergo accepisset ille buccellam, exivit continuo. Erat autem nox.

mandatum novum dat, ³¹ Cum ergo exisset, dixit Jesus: Nunc clarificatus est filius hominis: et Deus clarificatus est in eo. ³² Si Deus clarificatus est in eo, et Deus clarificabit eum in semetipso: et continuo clarificabit eum. ³³ Filioli, adhuc modicum vobiscum sum. ^fQuæreris me: et sicut dixi Iudeis: Quo ego vado, vos non potestis venire: et vobis dico modo. ³⁴ ^gMandatum novum do vobis: Ut diligatis invicem, sicut dilexi vos, ut et vos diligatis invicem. ³⁵ In hoc cognoscent omnes quia discipuli mei estis, si dilectionem habueritis ad invicem.

^{13.} ¹ ^aMt 26, 2; Mc 14, 1; Lc 22, 1. — ¹⁶ ^bMt 10, 24; Lc 6, 40; Inf 15, 20. — ¹⁸ ^cPs 40, 10. — ²⁰ ^dMt 10, 40; Lc 10, 16. — ²¹ ^eMt 26, 21; Mc 14, 18; Lc 22, 21. — ³³ ^fSup 7, 34. — ³⁴ ^gLv 19, 18; Mt 22, 39; Inf 15, 12.

³⁶ Dicit ei Simon Petrus: Domine, quo vadis? Respondit Iesus: Quo ego vado, non potes me modo sequi: sequeris autem postea. ³⁷ Dicit ei Petrus: Quare non possum te sequi modo? animam meam pro te ponam. ³⁸ Respondit ei Iesus: Animam tuam pro me pones? ^aAmen, amen dico tibi: non cantabit gallus, donec ter me neges.

2. Ultimi sermones Domini, 14, 1—16, 33.

14. ¹ Non turbetur cor vestrum. Creditis in Deum, et in me credite. ² In domo Patris mei mansiones multæ sunt, si quo minus dixissem vobis: Quia vado parare vobis locum. ³ Et si abiero, et præparavero vobis locum: iterum venio, et accipiam vos ad meipsum, ut ubi sum ego, et vos sitis. ⁴ Et quo ego vado seitis, et viam seitis. ⁵ Dicit ei Thomas: Domine, nescimus quo vadis: et quo modo possumus viam scire? ⁶ Dicit ei Iesus: Ego sum via, et veritas, et vita, nemo venit ad Patrem, nisi per me. ⁷ Si cognovissetis me, et Patrem meum utique cognovissetis: et amodo cognoscetis eum, et vidistis eum. ⁸ Dicit ei Philippus: Domine, ostende nobis Patrem, et sufficit nobis. ⁹ Dicit ei Iesus: Tanto tempore vobiscum sum: et non cognovistis me? Philippe, qui videt me, videt et Patrem. Quomodo tu dicis: Ostende nobis Patrem? ¹⁰ Non creditis quia ego in Patre, et Pater in me est? Verba, quæ ego loquor vobis, a me ipso non loquor. Pater autem in me manens, ipse facit opera. ¹¹ Non creditis quia ego in Patre, et Pater in me est? ¹² Alioquin propter opera ipsa credite.